Die ordinationen selbst sind, wie der augenschein lehrt, nur im auszuge und noch dazu in einem recht schlechten auf uns gekommen, wie überhaupt ein grosser theil der Fridericianischen manda. c., welche in der zeit der Anjou zu geschäftszwecken excerpiert und so zusam-

mengestellt wurden. Vielfach habe ich mich bei der deshalb nothwendigen emendation des textes vorschlägen Fickers anschliessen können, oft aber auch mich damit begnügen müssen, die verderbniss durch ein * anzudeuten, weil ich mich vor tiefer greifenden änderungen einem so unzuverlässig überlieferten texte gegenüber scheute.

Die der kanzleiordnung Friedrichs folgenden stätute für kanzler und prothonotar aus der 5 späteren staufischen zeit und den ersten jahren Karl's I., welche in derselben Marseiller handschrift bewahrt sind, werden vielen, wie ich meine, eine willkommene zugabe sein, schon deshalb weil sich aus ihnen mancher rückschluss auf die einrichtung der früheren zeit machen lässt.

I.

Forma data et inventa per imperatorem ante depositionem super expedicione peti- 10
cionum [et] litterarum ac super ordinacione cancellarie.

Volentes ut in qualibet provincia tam in imperio quam in regno dictioni nostre do-
mino¹⁾ faciente subiecta nove constituciones²⁾ nostre, quas perpenso et deliberato consilio
in curia nostra fieri mandavimus, amodo firmiter debeant observari, fidelitati tue districte
precipimus, quatenus formam³⁾ novarum constitucionum ipsarum, quam tibi presentibus 15
mittimus interclusam, de cetero tenaciter teneas et facias in curia nostra inviolabiliter ob-
servari, sicut unquam⁴⁾ de gracia nostra confidis, a qua forma te ipsum nostra sanctio non
excludit. Quas litteras cum receperis⁵⁾, in aliqua celebriore⁶⁾ civitate vel loco⁷⁾ in iuris-
dictione tua in solenni curia, constituciones easdem facias publicari et tu ibidem iuxta for-
mam ipsis constitucionibus comprehensam publice sacramentum exhibeas et ab officialibus 20
tuis recipias de predictis omnibus, prout ad officium tuum et in curia tua pertinet, conser-
vandis⁸⁾; statuto nichilominus aliquo viro industrio et fideli de curia tua, de quo plene con-
fidas, qui sicut magister Philippus cantor regine⁹⁾, capellanus et fidelis noster, in curia
nostra facit, ipsum apud te officium exequatur¹⁰⁾. Ceterum volumus et mandamus tibi,
quatenus singulos nuncios, quos ad curiam nostram continget te mittere in futurum, facias 25
sacramenta prestare, quod venientes ad curiam nostram nonnisi curialia negocia, pro quibus
mittuntur, expediant, de quibus[libet] privatis negociis nullam omnino procuracionem ad
petitionum oblaciones aliquatenus exercendo, pena a transgressoribus de periurio immittenda.
Quorum equitaturas per fideles et huiusmodi rei peritos¹¹⁾ diffinito¹²⁾ precio extimari facias,
priusquam iter arripiant ad nostram curiam veniendi, ut si casus emergerit, de earum¹³⁾ 30
valore non valeat dubitari.